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Úvod 

Vážení občané,  

tento dokument představuje strategický plán v oblasti rozvoje naší vesnice v následujících pěti letech 

do roku 2015.  

Naší snahou je přetvořit naši obec, aby mohla nabídnout trvale udržitelný rozvoj a kvalitní prostředí 

pro mladou i starší generaci. Cílem je tedy vytvořit příznivé podmínky pro podnikání a vytvoření 

nabídek pracovních příležitostí, pro možnost vybudování kvalitního bydlení, pro zlepšení služeb pro 

občany a také pro rozvíjení nabídek v oblasti kultury a sportu. 

Hlavní priority naší obce jsou rozděleny do těchto základních skupin: 

• Ekonomika, podnikání a fungování obce 

• Infrastruktura a životní prostředí 

• Kvalita života obyvatel  



Vize obce 

Naším cílem je zajistit trvale udržitelný rozvoj obce, který umožní vytvářet přátelské prostředí 

pro mladou i starší generaci našich občanů s důrazem na jejich individuální potřeby a přání. 

1. Základní údaje o obci 

1.1 Charakteristika, poloha, prostorové uspořádání, historie 

Vinařská obec Sudoměřice se nachází na jihovýchodě ČR v Jihomoravském kraji. Leží v nížině 

Dolnomoravského úvalu v podhůří Bílých Karpat, na hranicích se Slovenskou republikou. Nadmořská 

výška je 182 m. n. m. Nejbližším větším sousedním městem je slovenské město Skalica. Obec 

Sudoměřice je součástí Slovácka, kraje dobrého vína, živého folklóru, orchidejí a do něj spadajícího 

mikroregionu Strážnicko. Obec má jedno katastrální území a jeho výměra činí 933 ha. Vesnice s více 

jak 1200 obyvateli patří k nejstarším obcím na Strážnicku. Ochranu cesty do Uher svěřil král Přemysl 

Otakar II rodu pánů z Horky a zvláště Sudomírovi, který založil někdy v období let 1262 až 1264 

pohraniční ves Sudoměřice. V obci, která má základní služby – obecní úřad, základní i mateřskou 

školu, dvoje potraviny, čtyři pohostinství, je zachovaná řada tradičních slováckých domů s bílou 

ličkou a modrou podrovnávkou.  Dominantou obce je funkcionalistický kostel s patrociniem „Kristus 

Král” z roku 1933. Dále se zde nachází několik památkově chráněných objektů – zbytkový statek a 

zvonice na návsi z 18. století, technická památka Výklopník na Baťově kanálu a několik chráněných 

sakrálních objektů v blízkém okolí vesnice. 

1.2 Složení zastupitelstva, rady, politická struktura orgánů obce 

Zastupitelstvo v obci je jedenáctičlenné a bylo zvoleno v komunálních volbách v listopadu 2010. Rada 

není ustavena. Volby vyhrála KDU-ČSL se 4 mandáty, která obsadila post starosty. Strana nezávislých 

kandidátů nominovala do vedení obce místostarostu. KSČM obdrželo 3 mandáty, ODS a Spolek přátel 

destilátů obdržely každý po 1 mandátu. 

Zvolení do zastupitelstva byli tito občané Sudoměřic: 

RSDr. Štěpán Buček,  p. Zdeněk Fojtík, p. Jiří Janeček,  p. Jan Kaluža,  p. Tomáš Kočvara DiS, paní 

Pavla Kolibová, p. František Mikéska,  paní Libuše Podrazilová, paní Irena Šebestová, Mgr. Tomáš 

Tomčala a  p. Stanislav Tomšej.     

Na ustavujícím zasedání ZO dne 8. listopadu 2010 byl zvolen starostou pan Stanislav Tomšej a 

místostarostou Mgr. Tomáš Tomčala.  



Finanční výbor :  RSDr. Buček Štěpán – předseda 

                             Fojtík Zdeněk 

                             Kočvara Tomáš, DiS            
  
Kontrolní výbor : Kolibová Pavla – předseda 

                              Podrazilová Libuše 

                              Šebestová Irena 

  
Kulturní komise:  Šebestová Irena– předseda 

                              Bučková Radka 

                              Rybecká Ivana 

                              Mikl Martin 

                              Mikéska Miroslav 

  
Komise sociální a zdravotní: 
                              Podrazilová Libuše – předseda 

                              Matějíčková Jaroslava 

                              Bc. Tomčalová Helena  
  
Komise životního prostředí: 
                               Mikéska František  – předseda 

                               Kočiš Marián 

                               Ing. Smola Blahoslav 

                               Fojtík Josef                          
  
Komise sportovní: Kaluža Jan – předseda 

                                Noga David 

                                Kolařík Luděk 

                                Hurban Petr 

                                Hynčica Vlastimil 
  
Stavební komise:   Kočvara Tomáš – předseda 

                               Janeček Jiří 
                               Mikéska František 

  
Přestupková komise: 
                                RNDr. Nováková Danuše  – předsedkyně     
                                RSDr. Buček Štěpán 

                                Gavlíková Marie 

  
Redakční rada obecního zpravodaje: 
                                 Sochorová Pavla – šéfredaktorka 

                                 Šebestová Irena 

                                 Tomčalová Helena 

                                 Ing. Janeček Josef 

                                 Kočiš Marián  



                                 Ondrovčíková Markéta      

1.3   Vnější vztahy obce 

Obec Sudoměřice je součástí Slovácka a mikroregionu Strážnicko, sdružující šest obcí 

bývalého hrabství strážnického a čtyři vesnice patřící v minulosti do výsostného území knížat 

z Lichtenštejna. V rámci tohoto mikroregionu působí i Dobrovolný svazek obcí Strážnicko, 

který se snaží o koordinovaný rozvoj tohoto regionu a pokouší se získávat zdroje na společné 

projekty. Byly vybudovány cyklostezky, provádějí se opravy historických objektů, budují se 

muzea a zázemí pro turisty a další aktivity spojené s turismem, vínem a lidovou kulturou.                                                             

Sudoměřice sousedí těsně se slovenským historickým městem Skalica, které sloužilo 

k uspokojování náboženských a hospodářských potřeb občanů Sudoměřic. Vztahy s městem 

Skalica jsou velmi dobré a obě radnice spolupracují na projektech a dotacích z EU.   

1.4 Vnitřní situace obce 

1.1.1 Technická infrastruktura – el. energie, vodovod, kanalizace, 

plynofikace, telefon, televize 

Technická infrastruktura v zastavěném území – kompletní elektrifikace a plynofikace, obecní vodovod 

a kanalizace s ČOV, nové rozvody telefonů, nad obcí jsou vysílače na přenos signálů pro všechny 

poskytovatele mobilních telefonů. V obci je několik poskytovatelů WIFI internetu. Kabelová televize 

v obci není. 

1.1.2 Zaměření obce (zemědělství, výrobní sféra – řemesla, průmysl, 

rekreace atd.) 

Zaměření obce – dříve převážně zemědělská obec je dnes spíše zaměřena na výrobní sféru; a také 

mnoho lidí dojíždí do zaměstnání do okolních měst – Hodonín, Strážnice a slovenská Skalica. 

Zemědělská činnost je prováděna velkovýrobou – bývalým zemědělským družstvem,  jsou zde i tři 

středně velké firmy na výrobu vína a malovýrobci ovoce, zeleniny a dalších hospodářských plodin pro 

vlastní potřebu. V obci se nachází výrobce kotlů na biomasu, který zaměstnává okolo 20 lidí, firma na 

výrobu nábytkových koleček, tři středně velké stavební firmy, autoservis a spediční firma. Zázemí pro 

rekreaci se nachází na přístavišti u Výklopníku, kde je půjčovna lodí, tábořiště a občerstvení. Další se 

nachází rekreační oblasti Mlýnky – penzion Jana.        



1.5 Demografická situace obce 

Sčítání v roce Počet 
obyvatel 

Počet domů 

1869 854 136 
1880 900 170 
1890 1 026 172 
1900 985 175 
1910 942 174 
1921 1 002 186 
1930 1 045 222 
1950 1 207 289 
1961 1 361 306 
1970 1 288 317 
1980 1 253 330 
1991 1 200 362 
2001 1 203 370 

Zdroj ČSÚ 

Počet obyvatel k 31.12.2010 celkem 1252  obyvatel, z toho 595 mužů a 657  žen 

Věková struktura :  

• 0 - 14  let   celkem 199  obyvatel  tj. 15,89 % 
• 15 - 64 let    celkem  868 obyvatel  tj. 69,33 % 
• 65 - více let celkem  185  obyvatel  tj. 14,78 % 

Přírůstky a odliv obyvatelstva za r. 2010 

• Narození                     15 
• Zemřelí                         9 
• Přistěhovalí                 28 
• Vystěhovalí                 11  

1.6 Trh práce 

• V okrese Hodonín je velká nezaměstnanost – k 31.12.2010               18,5% 

• V Sudoměřicích činila nezaměstnanost            k 31.12.2010              16,3% 

Tj. 98 občanů bylo bez práce.  

Pracovní příležitosti v obci: 

• firma TENTE     – výroba koleček – cca 30 zaměstnanců 

• firma ATOMA  -  výroba kotlů na biomasu – cca 20 zaměstnanců 

• Zemní a stavební práce Horáček – 25 zaměstnanců 

• Drobné stavební firmy a živnostníci 190  lidí 



• Zemědělci 20 lidí 

• Obecní úřad 10 zaměstnanců 

1.7 Bytové a nebytové objekty, pozemky, lesy 

Celkový počet domů v obci byl 376, přičemž 358 je obydleno a 18 domů je neobydlených. Dále jsou 

zde 4 bytové domy spravované obcí. 

Obec vlastní 8 bytů pro seniory a 10 bytů ostatních. Dále vlastní část bývalého průmyslového objektu 

– halu o výměře cca 350 m2, nyní sklad materiálu obce, dále objekt bývalého zbytkového statku z 18. 

století, dnes pronajato – velkosklad  materiálu, a část prodejna masa a uzenin. Obec vlastní objekt 

úřadovny OÚ, obě budovy ZŠ a MŠ, hasičskou zbrojnici a donedávna vlastnila parkoviště kamionů. 

Má cca 2 ha pozemků v průmyslové zóně u nádraží ČD. Vlastní pouze 4 ha lesních pozemků a cca 50 

ha zemědělské a ostatní půdy.  

1.8 Školství 

V Sudoměřicích je mateřská škola (dále MŠ). Pro školní rok 2010–2011 bylo zapsáno 54 dětí. Školka 

je dvojtřídní a organizačně je spojena s příspěvkovou organizací obce - Základní škola a Mateřská 

škola Sudoměřice. V MŠ je kuchyně a jídelna, v kuchyni se vaří jídlo i pro důchodce, které se rozváží 

po obci. 

Základní škola je v obci pouze pro I. stupeň. Ve školním roce 2010–2011 je zapsáno 52 žáků, a proto 

jsou 2 třídy spojené. Na druhý stupeň žáci ze Sudoměřic dojíždějí do Strážnice, 2 děti do  Hodonína a 

1 dítě do Uherského Hradiště.  

Studenti studují na středních školách především ve Strážnici nebo v Hodoníně. 

1.9  Zdravotnictví, sociální péče 

V obci se nachází zdravotnické zařízení – středisko, kde 4 dny ordinuje praktická lékařka a dva dny 

zde působí dětský lékař. Nejbližší lékárna je ve Strážnici a v Hodoníně. Nemocnice pak v Hodoníně. 

V r. 2004 byl vybudován obcí dům pokojného stáří (dále DPS) s 8 byty zvláštního určení, tj. pro 

přestárlé a invalidní důchodce. Obec jim zabezpečuje základní servis – obědy, donášku nákupů, úklid 

a jednoduché zdravotní zabezpečení. Pečovatelské a sociální služby zajišťuje buď Charita Strážnice 

nebo soukromá firma Homedica, popř. jiné sociální služby. Po těchto bytech je velká poptávka a 

několik přestárlých je již zapsáno v pořadníku čekatelů na byt v DPS. 



1.10  Kultura, památky 

Kino ani kulturní dům v Sudoměřicích není, společenské události jako jsou různé plesy, košty vína a 

ovocných destilátů, společenské akce pro seniory a dětské akce se pořádají v tělocvičně základní 

školy, kterou obec nechala postavit v r. 2000 pro víceúčelové využití.  

Hody, cykloshow a různé letní slavnosti se pořádají v přírodním amfiteátru ve vinařském areálu Starý 

potok, kde se nachází pro společenské účely nově vystavený velký obecní sklep. Rybářské závody 

probíhají několikrát ročně u rybníku Vanďurák, vodácké akce u Baťova kanálu v přístavišti U 

Výklopníku.  

Obec vlastní několik kulturních památek – zbytkový statek, zvonici, kapličku Panny Marie na Podhatí, 

kapličku sv. Urbana ve vinařském areálu ve Starém potoku a kapličku u vinohradů v lokalitě Stará 

hora a několik Božích muk a křížů. Dále obhospodařuje několik kamenných soch a  pomníky padlým 

v I. a II. světové válce. Na opravy těchto památek se různě shání finanční zdroje, z dotací, z vlastních 

prostředků obce a někdy i sponzoři dají nějakou částku peněz..     

1.11  Sport, rekreace 

Sport je významným fenoménem obce Sudoměřice. Tradičním a velmi populárním sportem je kopaná. 

Mužstvo dospělých hraje okresní přebor. Dalším je hokejbal, kde dosahuje vynikajících výsledků. Pět 

sezon hrálo mužstvo SK Sudoměřice v nejvyšší soutěži a získalo 3 krát  stříbrné medaile za 2 místo. 

Nyní hrají o postup z 1.  NHbL do extraligy. Dorost byl také velmi úspěšný.  Další úspěšným sportem  

jsou šachy, kde tým Sudoměřic se pohybuje na krajské úrovni. 

Pro rekreační sport je vybudováno víceúčelové hřiště s umělou trávou, kde se hlavně uplatňuje tenis, 

nohejbal a volejbal. Pro rekreační sportovce slouží v odpoledních hodinách a o víkendech tělocvična, 

na hřišti je tréninkové hřiště na kopanou, v požární nádrži si mohou lidi zaplavat, zajezdit si po 

cyklostezkách, anebo zajezdit si po Baťově kanále na lodičkách, nebo raftech. Sudoměřice je 

základnou pro turistické výlety do Bílých Karpat, do oblastí nádherných lesů a horských luk 

s orchidejemi. Procházkou podél Sudoměřického  potoka, s různými naučnými stezkami, kolem 

vinohradů, se dostanou turisté do rekreační oblasti Mlýnky, kde se mohou občerstvit a pak se mohou 

vydat na různě náročné karpatské výšlapy.        

1.12  Obchody, služby 

Jsou zde dvoje potraviny, jedno řeznictví, čtyři pohostinství, z toho dvě vaří i jídla, průmyslová 

prodejna, na přístavu je bufet. V obci jsou dvě provozovny kadeřnictví, dvoje rehabilitace, taxi, opravy 

kol, stolářství, kamenictví, drobné zámečnické práce a krejčovství.     



1.13  Možnost podnikatelských aktivit 

Podle evidence je v současnosti evidováno okolo 190 živnostníků, z toho asi polovina má živnost 

pozastavenu. Významné provozovny taxi, opravy kol, stolářství, kamenictví, drobné zámečnické 

práce, krejčovství. Podnikatelů ve vinařství je okolo 20, z toho tři středně velké vinařství.  

1.14  Životní prostředí 

Obec má dobře propracovaný systém sběru tříděného odpadu, provádí se sběr plastů, papíru, krabic od 

mléka a džusů, sklo a železný šrot. Sběr se provádí jednak do kontejnerů (plastových zvonů) tak i do 

pytlů, podle jednotlivých komodit. Významné zařízení k odstraňování, využívání a sběru odpadů je ve 

Strážnici a v Hodoníně. Komunální odpad se odváží na skládku do Mutěnic. V tomto roce se buduje, 

za finanční podpory z evropských dotací  - OPŽP, sběrný dvůr odpadů. Je předpoklad, že se zefektivní 

systém sběru odpadů a dojde ke zvýšení třídění jednotlivých komodit, zamezí se černým skládkám 

pod obci a zlepší se životní prostředí.  

Obec má záměr vybudovat kompostárnu na biologický odpad z obce, tj. posečenou trávu, listí a 

ořezávky ze stromů.  Letos bude žádat o dotaci z OPŽP.   

1.15  Doprava 

Sudoměřice leží těsně na křižovatce dvou důležitých komunikací I/55 a I/70. Silnice 1. třídy č. I/55, 

komunikace vytvářející spojení směr SEVER – JIH (Polsko–Rakousko), bude v budoucnosti ještě více 

zatížená. Silnice 1. třídy č. I/70 je spojnicí na hraniční přechod Sudoměřice–Skalica na Slovensku a 

napojení těchto dvou důležitých komunikací je mimoúrovňovým křížením a je součástí silničního 

obchvatu obce Sudoměřice. 

V obci jsou dvě autobusové zastávky a jedno železniční nádraží, která je vzdálená od zástavby asi 400 

m a slouží výhradně pro osobní přepravu. Z obce Sudoměřice je vzdálenost do nejbližšího okresního 

města Hodonína 15 km, do krajského města Brna je to po dálnici 85 km. Stavy komunikací jsou 

vcelku uspokojivé. 

 

1.16  Ekonomika obce  

1.1.3 Rozvaha 2008 – 2010 (v tis. Kč)       

Název položky 2008 2009 2010 



A. Stálá aktiva 118 477 122 220 119 909  

A.1. DNM 165  165 143 

A.3. DHM 113 497 117 239 114 639 

Pozemky 16 420 16 417 16 305 

Stavby 87 427 94 573 91 740 

SMV 1 526 2 288 2 275 

DDHM 1 862 2 177 2 185 

Nedokonče
ný DHM 

6 262 1 784 2 134 

A.5. DFM 4 816 4 816 4 816 

B. Oběžná 
aktiva 

14 892 12 154 14 971 

Aktiva celkem 133 370 134 373 134 880 

1.1.4 Plánovaný rozpočet příjmů a výdajů na rok 2011 

• Příjmy  celkem  …………………… 16 571,5 tis. Kč 

• Výdaje  celkem ……………………  21 236,2 tis. Kč 

• Financování      ……………………    4 664,7 tis. Kč 

 

 V roce 2011 se budou realizovat velké investice – výstavba kanalizace a vodovodu do vinařského 

areálu, zateplení obou budov škol, solární systémy, výsadba lesa obnova zeleně po obci a další akce.,  

Obec není zadlužená a hospodaří s přebytkem z minulých let. 

V rámci DSO Strážnicko a Obce pro Baťův kanál se připravují výstavby cyklostezek, realizuje 

rekonstrukce Výklopníku a další. Obec tyto akce předfinancuje buď přímo, nebo finanční výpomocí.    

1.17  Rozvoj obce – věcné záměry 

Název akce 

Návrh 
rozpočtu  

2011 
(tis. Kč) 

Sběrný dvůr odpadů  7 507,0 

Zahrádkářská budova, turistické ubytování 15 lůžek + sklepy ve 
Starém potoku 

3 000,0 

Vodovod + kanalizace  "Zásobování sklepní uličky - Starý potok" 
§  2310 + § 2321 

3 000,0 



Vybudování ubytování v obecním zahrádkářském objektu ve 
Starém potoku § 3639 

0,0 

Zateplení budov ZŠ PO Sudoměřice (MŠ + ZŠ) 4 129,2 

Cyklostezky, most (2 mil Kč)      + 5,5 km trasy  (10-11 mil. Kč) 0,0 

Les ve Škarpě - u Baťova kanálu 500,0 

Lesní cesta ke Škarpě 190,0 

Solární panely - na TUV  1 700,0 

Obnova sídelní zeleně  1 910,0 

C E L K E M    I N V E S T I C E 21 746,2 

 

  



1.18 Rozpočtový výhled  Obce  Sudoměřice na  roky. 2012 - 2013 

 v tis.Kč 

  PŘÍJMY 
Rozpočtový 
výhled   na        

r. 2012 

Rozpočtový 
výhled   na        

r. 2013 
  Daňové příjmy celkem 10 000,0 10 500,0 
        

  
CELKEM   DANĚ + SPLÁTKY FRB +  
DOTACE 15200,0 13700,0 

        
  Nedaňové příjmy celkem 1500,0 1500,0 
        
  Kapitálové příjmy celkem 50,0 50,0 
        

  Příjmy celkem 16750,0 15250,0 

    

§ VÝDAJE 
Rozpočtový 
výhled   na        

r. 2012 

Rozpočtový 
výhled   na        

r. 2013 

  Výdaje celkem 16 750,0 15 250,0 

    

 
PŘEHLED HOSPODAŘENÍ 

Rozpočtový 
výhled   na        

r. 2012 

Rozpočtový 
výhled   na        

r. 2013 

 Příjmy celkem 16750,0 15250,0 

 Výdaje celkem 16750,0 15250,0 

 Saldo příjmů a výdajů 0,0 0,0 

 Financování  0,0 0,0 
 

  



1.19  SWOT analýza 

1.1.5  Ekonomika, podnikání a řízení obce 

Silné stránky Slabé stránky 

1. Dobré znalosti a zkušenosti se 
získáváním dotací z EU 

2. Nezadluženost obce a její dlouhodobě 
kladný hospodářský výsledek 

3. Spolupráce v rámci mikroregionu 
4. Růst turistického ruchu a zázemí pro 

turisty 
5. Připravená průmyslová zóna U 

Nádraží 

1. Nedostatek kvalifikované pracovní 
síly 

2. Nízká úroveň zaměstnanosti 
3. Nedostatečné podnikatelské 

příležitosti 
4. Omezené finančních možnosti obce 

 
 

Příležitosti Ohrožení 

1. Spolupráce v rámci mikroregionu a 
příhraničních obcí 

2. Růst cestovního ruchu a zájem o 
vinařské cyklostezky a vodní cestu -
Baťův kanál 

3. Finanční podpora z fondů EU 
 

1. Odsun kvalifikované pracovní síly 
2. Zvyšování cen 
3. Nepříznivá daňová soustava pro 

menší obce 
4. Nedostatečná podpora rozvoje 

malého a středního podnikání 

 

1.1.6  Infrastruktura a životní prostředí 

Silné stránky Slabé stránky 

1. Dobrá dopravní obslužnost 
2. Blízkost velkých měst (Skalice, 

Hodonín, Veselí nad Moravou) 
3. Hraniční přechod 
4. Rozvinutá železniční i autobusová 

doprava 
5. Dostupná telekomunikační a 

internetová síť 
6. Dobrý stav vozovky 
7. Kompletní technická infrastruktura – 

vodovod, kanalizace, plynovod 
8. Silniční obchvat kolem Sudoměřic 
9. Fungující systém sběru odpadů a 

jejich recyklace 
10. Fungující čistička odpadních vod 
11. Výsadba zeleně v obci 
12. Blízkost CHKO Bílé Karpaty 
13. Existující sluneční elektrárny  

1. Špatný bezbariérový přístup 
2. Nepravidelné víkendové spoje 
3. Černé skládky 

 
 



Příležitosti Ohrožení 

1. Rozšíření sítě cyklostezek 
2. Změna životního stylu obyvatel 
3. Využívání obnovitelných zdrojů 
4. Rozšíření systému sběru a třídění 

odpadů 

1. Nárůst silniční dopravy 
2. Zhoršení životního prostředí vlivem 

průmyslu a dopravy 
3. Povodně a stoupající hladina 

podzemní vody v letních měsících 
4. Zdražování poplatků za odvoz 

odpadu 
5. Nedokončené protipovodňové 

opatření 

1.1.7  Kvalita života obyvatel 

Silné stránky Slabé stránky 

1. Kvalitní základní vzdělávání a 
dostupnost navazujících možností 
studia 

2. Řada možných sportovních zařízení 
3. Existence DPS 
4. Silná sounáležitost obyvatel 
5. Neexistence problémových skupin 

obyvatel 
6. Vysoká občanská zainteresovanost na 

kulturním dění 
7. Existence areálu Starý potok 
8. Vinařská oblast a sklepy 
9. Pracovitost obyvatel 
10. Řada zájmových spolků 
11. Dětský i praktický lékař v obci 
12. Dobrá vybavenost a technický stav 

tělocvičny, školy a školky 
13. Farnost s vlastním duchovním 

1. Malý podíl akcí pro mládež 
2. Málo kulturních akcí pro starší 

spoluobčany 
 
 

Příležitosti Ohrožení 

1. Rozšíření mimoškolního vzdělávání a 
kurzů 

2. Rozšíření kulturního vyžití v obci 
3. Využití IS/ICT ke vzdělávání a větší 

sounáležitosti v obci 
4. Využívání mikroregionu a příhraniční 

spolupráce 
5. Zlepšení spolupráce mezi zájmovými 

organizacemi 

1. Problémy s nedostatkem pracovních 
příležitostí v regionu 

2. Růst finančních prostředků na 
zajištění lékařské péče 

3. Snižování bezpečnosti provozu 
v důsledku jeho nárůstu 

4. Odchod mladých lidí za prací 

 

  



 

2. Cíle obce 

2.1 A - Ekonomika, podnikání a řízení obce 

Obec hospodaří s rozpočtovou rezervou z minulých let a úspěšně získává různé dotace z evropských 

fondů.  V r. 2011 se realizuje výstavba sběrného dvoru v hodnotě cca 7,7 mil. Kč, proběhlo zateplení 

budov základní i mateřské školy v částce 4,7 mil. Kč, oprava technické památky na turistické vodní 

cestě Baťův kanál v hodnotě 750 tis. Kč, oprava lesní cesty za 220 tis. Kč.  Získala se dotace na 

výsadbu lesa za 0,5 mil. Kč, obnova zeleně v obci za 1,7 mil. Kč. Připravují se další žádosti o dotace 

z fondů EU. Obec zatím neprovádí podnikatelskou činnost, a většinu svých objektů pronajímá ke 

komerčnímu využití. V průmyslové zóně U Nádraží se rozvíjí projekt výstavby větší firmy, která  v 

budoucnosti může zaměstnat až 200 lidí.  

V této oblasti je prioritou udržení dostatku zdrojů na budování a obnovu nemovitého majetku, 

zajištění dotací na různé rozvojové  programy,  zajištění příchodu dalších investorů, kteří 

přinesou nové nabídky pracovních příležitostí. 

A.1.    Rozpočtová kázeň a nezadlužování obce 

A.2     Vznik nových pracovních příležitostí 

A.3     Využívání dotací na důležité projekty 

C - Kvalita 

života obyvatel 

A - Ekonomika, 

podnikání a 

řízení obce 

B -Infrastruktura 

a životní 

prostředí 

VIZE 
Naším cílem je zajistit trvale udržitelný rozvoj 
obce, pracovní příležitosti a životní prostředí, 
který umožní vytvářet přátelské prostředí pro 

mladou i starší generaci našich občanů s důrazem 
na jejich individuální potřeby a přání. 



A.4     Vytvoření systému péče a získávání investorů 

A.5     Pokračování ve vytváření a udržování svazků mezi obcemi (mikroregion, 

přeshraniční spolupráce atd.) 

 

2.2 B - Infrastruktura a životní prostředí 

V obci bydlí trvale okolo 1250 občanů a většina ekonomicky činného obyvatelstva zajíždí za prací do 

okolních měst, především do Hodonína. Dopravní spojení vlakové i autobusové je dobré, vesnice je 

napojena na Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje. Obec leží u dvou důležitých 

komunikací I. třídy, jedna vede na Slovensko a druhá vytváří spojení s bývalým okresním městem a s 

dálnicí do Brna. Komunikace jsou vybudované mimo zastavěnou část a tím má obec vyloženě 

vesnický charakter, kde zajíždí auta pouze za určitým účelem.                

Priority v této oblasti jsou: 

B.1     Výstavba protipovodňové nádrže Telatniska 

B.2     Výstavba turistické železniční zastávky u Výklopníku  

B.3     Výstavba nových lokalit pro výstavbu rodinných domů Díly za zahradou  II,  Za  

dvorem a Vápenky 

B.4     Cyklostezky – do Petrova, do rekreační oblasti Mlýnky a cyklostezka po Baťově 

kanálu 

B.5     Rozvoj cestovního ruchu, vinařské turistiky a propagace obce 

B.6     Výstavba vodovodu a kanalizace do vinařského areálu- sklepní uličky ve Starém 

potoku 

B.7     Vybudování ubytování pro turisty s min 15 lůžek 

B.8     Výstavba dalších sociálních bytů  

B.9     Modernizace webové prezentace obce 

 

2.3 Kvalita života obyvatel 

Oblast kvality života a kultury: 

Obec má k dispozici pro uspokojování potřeb občanů v oblasti kultury – venkovní amfiteátr ve Starém 

potoku, velký sklep a zahrádkářskou budovu, tělocvičnu základní školy, kde se konají akce v zimním 

období (plesy a další akce) a historickou budovu Statek, kde se konají akce pro menší počet lidí.     

Prioritou je : 



C.1     Vybudovaní většího  kulturního  stánku,  aby nebyla současná roztříštěnost těchto 

služeb. 

Možnosti jsou :  buď odkoupit historický sál od restituenta a zrekonstruovat ho  nebo  

postavit nový kulturní stánek, s tím že tam budou prostory pro různá občanské sdružení a 

neziskové organizace v obci. 

C.2    Rozvoj kultury a trávení volného času 

C.3    Podpora kvality školství v obci 

C.4    Podpora mimoškolního vzdělávání 

C.5    Zlepšování kvality a dostupnosti lékařské péče 

   

Oblast sportu: 

Obec má k dispozici: fotbalové hřiště, hokejbalové hřiště, víceúčelové hřiště s umělým trávníkem na 

tenis a další míčové hry, 4 dětská hřiště, požární nádrž na koupání, rybník Vanďurák na sportovní a 

rekreační rybaření , sportovní střelnici a kynologické cvičiště. K dispozici je i soukromá půjčovna lodí 

na přístavišti pod Výklopníkem.     

Prioritou  v oblasti sportu je : 

C.5     Rekonstrukce kabin ve sportovním areálu a rozšíření zázemí pro další sporty 

C.6     Rekonstrukce hokejbalového hřiště na umělý povrch 

C.7     Vybudování koupaliště    

  



Příloha 2 – Kategorie služeb podle EUROCITIES [EUROCITIES, 
2009] 
 

2.1.1 CITIZENS’ ENGAGEMENT 

a. STANDARD CITIZENS’ ENGAGEMENT SERVICES: 

• City Council Plenary Session’s Access: service that offers the possibility tofollow the 

meetings of the city council live on the website. It may alsoinclude the possibility to 

consult communal and municipal decision, readdocuments and view political issues 

debated within the City Council. It mayinclude information regarding 

presentation/availability of all politicalmembers. 
• Participation Processes: use of classical as well as electronic tools in acollaborative 

path to the development of new forms of e-participation. Itmay include development 

of areas devoted to on-line studies,questionnaires, projects and on-line forums. 
• City Council Listens: on-line service to make complaints and notificationsthrough the 

digital desk. The citizen may, for example, file a complaint ormake a notification about 

the environment or even the illegal constructionof a building. There may be a service 

level agreement in terms of providingan answer to the citizen. 
• City Archives Consultation: Citizens on-line access, usually through thearchive 

homepage, to the digitalized archives from the city. Citizens mayrequest to view an 

archive (previously browsed through the content list) byfilling a form obtainable in the 

reading hall of the archive building or on-linein the archives’ homepage. 
• Reservation for Municipal Buildings: a citizen wishing to reserve amunicipal 

building for any special event may visit the municipal website andcontact the service 

in charge of reservations. This service may be charged. 
• Kiosks: Automatic machines through which any resident may access citycouncil 

information such as e-Services, the agenda or his/her personalfolder. There may also 

be a free e-mail service. The service may include alsoan option to purchase tickets 

for any event that takes place in the city. Thekiosks may be located in public areas 

like libraries, markets or municipalbuildings. 

b. ADDITIONAL CITIZENS’ ENGAGEMENT SERVICES:  

• Lost and Found: on-line service through which a citizen may submit arequest to 

retrieve a lost thing. The qualified officer will contact him/herfor more information 

and/or to give back the object.  
• Second Life Island: inclusion of the municipality’s desk in the virtual worldof Second 

Life.   
• City’s Blogspace: website hosting the city’s blog, that is, a site containingregular 

entries of commentary, descriptions of events, or other material suchas graphics or 

video. Entries from citizens may be placed after a check foroffences or inappropriate 

language.  
• Chat-line: direct communication line through which a citizen can query amunicipal 

worker regarding municipal services and obtain an immediateresponse. 



 

2.1.2 CHANNELLING 

a. STANDARD CHANNELLING SERVICES:  

• City’s Homepage: main website of the municipality. It is thought to be thesole 

entrance to all the others sites and services offered by the city council.It is also the 

front image of the city.  
• Citizens’ Personal Folders: it should include personalized usefulinformation for the 

citizens. The details included in the folders may varyfrom one municipality to another. 

Some examples of provided informationwould be fiscal information, on-line payments 

or access to paid tributes.  
• Consultation On-line (email, chat, phone…): tool for citizens to makerequests on 

any service or information concerning the City Hall and itsservices. This consultation 

can be made through several channels. Accordingto the channel chosen the answer 

can be immediate (chat or phone). Theremay be a service level agreement in terms 

of providing an answer to thecitizen.  
• Bulletin/Newsletter: bulletin delivered on-line to the citizenship containingany kind 

of service or activity of general interest. The service may beavailable under 

subscription. The citizen may choose the contents he/shewants to receive and its 

regular recurrence.  
• GIS and Virtual Flight: The GIS (Geographic Information Systems) servicemay 

provide information regarding city maps and may include an addresslocator service. 

The municipality may provide other kinds of informationintegrated with a GIS map, for 

instance, hospitals exact situation, schoolsaround a user house, churches or street 

markets. The virtual flight is anadvanced simulator through which the citizen can 

perform a 2-D, 3-D or even4-D visit to the city’s main attractions or the whole city.  
• Customized Web Pages: possibility to customize any municipal websiteaccording to 

citizens’ interests and impairments. This concept can be verywide. Some examples of 

webpage customization could be: possibility tochange the font size of the webpage, 

possibility to choose which informationis shown in the main website according to the 

user (through the use ofcookies) or the possibility to listen to the information shown 

on the screen.  
• Procedures Information with other Public Administrations (local,regional and 

national): information about procedures with other publicadministrations shown on 

the municipality’s website. It may include thepossibility to download the needed forms 

or redirect the municipal site tothe desired service.   
• GIS Based Directory: service that would allow citizens to search any publicbuilding or 

service according to a GIS map. It could also be possible to givefeedback directly to a 

certain place of service. 

b. ADDITIONAL CHANNELLING SERVICES:  

• Enterprises Folders: personalized useful information for enterprises.Information 

included in the folders may vary from one municipality toanother. Some examples of 



information would be: fiscal information, on-linepayments or access to already paid 

tributes.  
• SMS for Citizens: citizenship contact through the use of the Short MessageService 

(SMS). The service could be used to receive different kinds ofinformation directly on 

the mobile phone. The service may be upon requestand may require some kind of 

identification. 

 

2.1.3 EDUCATION 

a. STANDARD EDUCATION SERVICES:  

• Pre-School Children Education: on-line service that may includeinformation about 

pre-school’s inscription and the possibility to perform andpay the inscription on-line. 

The service may request any kind ofidentification from the user and may be 

integrated with a GIS map.  
• Children Education: on-line service that may include information aboutschool’s 

inscription and the possibility to perform and pay the inscription online.The service 

may request any kind of identification from the user andmay be integrated with a GIS 

map.  
• Adult Education: on-line service that may include information about adultcourses 

and activities, both in public and private centres, and the possibilityto perform and pay 

the inscription on-line. The service may request any kindof identification from the user 

and may be integrated with a GIS map.  
• Cooperation Home-School: on-line space for parents, teachers and studentsto 

exchange information about school evolution (homework, activities orexams). The 

service may request any kind of secure identification from theusers.  
• Libraries: on-line database shaping a whole integrated catalogue of all thepublic 

libraries in the city. The citizen would only have to make a uniquesearch to find a 

book-CD-DVD-magazine and would have the chance toreserve it on-line or extend 

loan periods.  
• Cultural Heritage Sites: on-line information and booking to certainmuseums 

(municipal or not) or cultural sites and activities. There may be thepossibility to pay 

the reservation on-line.  
• Funds for Cultural Projects: possibility to find information and apply onlinefor any 

kind of fund for cultural projects. There may be the possibility todigitalize the already 

submitted information of those organizations thatyearly apply for the funds so that no 

extra effort is needed.  
• Summer Camps or similar: on-line service regarding information about Summer 

Camps for kids or teenagers. The service may include the possibilityto make an 

inscription and to make the payment on-line.  
• Portal for Events and Extracurricular Activities: on-line website that mayinclude 

all the activities performed in the city. Any event organizer may beable to register their 

events in the portal. There can be a filtered searchutility to find any event. 

b. ADDITIONAL EDUCATION SERVICES:  



• Media workshop: service offered in the neighbourhoods of the municipality.The city 

may sustain initiatives from citizens building media-projects abouttheir own 

neighbourhood and share it with local residents.  
• Oral History Preservation: on-line site where citizen may exchangeinformation 

about the past of the city. For example, a user may upload anold picture and other 

users may make comments on it. This service may beavailable under subscription.  
• Games and sports lending: reservation of equipment for games or sports onlinevia 

the digital desk. There could be the possibility to borrow the sportsmaterial if needed.  
• e-Learning: technology supported education at any level where the mediumof 

instruction is computer technology, particularly involving digitaltechnologies. In some 

instances, no in-person interaction takes place.Electronic learning could be used, for 

instance, to offer adult educationcourses without face-to-face attendance. 

 

2.1.4. EMPLOYMENT AND BUSINESS 

a. STANDARD EMPLOYMENT AND BUSINESS SERVICES:  

• Recruitment (jobs in private sector): job-search utility promoted by thecity. Users 

would have the possibility to download the relevant form or toapply for a job on-line. 

Also, the service could also be integrated with otheremployment services from the city 

or from other public administrations.  
• Public Tenders (jobs in public sector): job-search utility to inform aboutopen or yet 

to open public tenders. There could be available forms todownload. Also, there could 

be the possibility to apply on-line.  
• Portal for Companies: specific website for companies containinginformation on, for 

instance, taxes, fees or pertinent procedures. Certainservices could be fully 

performed on-line. There would also be a notificationservice for credits, education 

programs or even public tenders.  
• Portal for Entrepreneurs: specific website for brand new or yet-to-becompanies. 

Procedures could be fully performed on-line, including businessregistration. There 

would also be a notification service for credits, educationprograms or public tenders.  
• On-line Business Registration: service to perform a registration for any typeof 

commercial enterprise completely on-line. This service may also include  the option to 

make taxes payment on-line. 

b. ADDITIONAL EMPLOYMENT AND BUSINESS SERVICES:  

• SMS for Business: free SMS service to inform registered local business 

aboutmunicipal programs, recently opened public tenders, availability of 

credits,events or education opportunities.  
• Ideas’ Bank: supportive tool for the entrepreneurs who lack of knowledge 

orexperiences in their business area. This creative space should give anopportunity 

to find creative solutions to problems or find new ideas fordeveloping new products 

and services. 



2.1.5 ENVIRONMENT 

a. STANDARD ENVIRONMENT SERVICES:  

• Recycling Parks: information available on-line regarding recycling parks’areas and 

times of collection and any other useful information. The servicemay also be 

integrated with a GIS map and may require identification.  
• Public Property Maintenance (streets, roads, public buildings…): on-lineservice 

to report damage on a public property (graffiti, potholes…). Citizencould request 

feedback notification. A service level agreement in terms ofproviding an answer to the 

citizen may also be stated.  
• Bulky Waste Collection: special on-line site that indicates the areas andtimes of 

collection for bulky waste. Citizens would have the option torequest collection in their 

neighbourhoods.  
• Operational Information: The citizens may subscribe for continuous noticesabout 

Operational Information of the city (including road maintenance andrepair sites about 

road-making, closedown roads, accidents, earthwork orexcavation, and interruptions 

of gas or electricity) on the requested e-mailaddress. The service is integrated with a 

GIS map.  
• Air Quality: on-line air quality monitoring website. This service may helpthe 

citizenship be aware of which is the quality of the air in theirneighbourhood, 

workplace or any desired location from the city. Also,information regarding Air Quality 

management, concentrations of particles,lead, sulphur dioxide, carbon monoxide or 

other impurities.b. ADDITIONAL ENVIRONMENT SERVICES:  
• Web Flea Markets: on-line service through which the citizen can uploaditems he/she 

wants to sell or give away including pictures, characteristicsand any other useful 

information. Other users may contact him/her to buythe product if they are interested. 

The service may be offered uponregistration. Also, the service could offer information 

about physical webflea markets integrated with a GIS map.  
• Pollution Charge: tax to discourage the use of polluting private vehiclesinside the 

central part of the city by applying an entrance charge related tothe polluting emission 

levels. The service may be completely performed through the municipal website. 

 

2.1.6 LIFECYCLE 

a. STANDARD LIFECYCLE SERVICES:  

• Personal Certificates: possibility to request any kind of personal certificate(birth, 

death, marriage …) on-line. The required information should be sentdirectly to the 

user either by e-mail or through the desired channel. If theservice requires any 

payment, this may also be performed completely online.  
• Population Registry: possibility to perform a registration in the census online.The 

city council may provide the user with a confirmation either onlineor through the 

requested channel.  



• Residence Registration: possibility to officially register a citizen change ofaddress 

on-line. This information may be used as the official address throughwhich the 

communication citizen-municipality shall be done, including theofficial voting address. 

The city council may provide the user with aconfirmation either on-line or through any 

other channel.  
• Digital Documents Management System: service offered on-line by the citycouncil 

through which the user may request any needed document regardinghis/her lifecycle 

(request of extracts, copies…). If the service requires anypayment, this may also be 

performed completely on-line.  
• On-line Fines Consultation and Payment: on-line service that would offerthe 

possibility to consult and pay any type of fine mounted up by the citizen.The service 

may be provided with an alert system that would inform thecitizen of any close 

payment deadline.  
• On-line Taxes and Fees Payment: on-line service that would offer thepossibility to 

consult any tax or fee status and pay it. The service may beprovided with an alert 

system that would inform the citizen of any closepayment deadline.  
• On-line Marriage / Civil Union Register: on-line service that aims toenhance 

effectiveness in any procedure related to marriage or civil union:request for an 

available date or an available municipal room, inscription inthe official register or a 

help guide with all the steps to be taken.  
• Utilities: on-line service that will allow the user download any bill related tomunicipal 

services (gas, water or waste). Payment should also be performedon-line. 

b. ADDITIONAL LIFECYCLE SERVICES:  

• On-line Vehicles Registration: service that would allow a citizen to registerhis/her 

vehicle on-line. If the service requires any payment, this may also beperformed 

completely on-line.  
• Search for Burial Places: on-line service that allows search for burial places, buried 

persons and historical monuments. There may be integrationwith a GIS map. 

 

2.1.7. SOCIAL CARE 

a. STANDARD SOCIAL CARE SERVICES:  

• Housing for People with Low Incomes or Under Threat of Homelessness:on-line 

service through which people with economic hardships may apply forany housing 

help in terms of economic funding or providing a provisionalaccommodation itself.  
• Disabled Parking Permits: on-line service through which disabled peoplecan 

request a parking license that will allow them park in the restrictedareas or ask for a 

personal parking place next to their houses.  
• Discounts for People with Low Incomes: service through which any residentwith 

economic hardships may receive help from their municipality in form ofdiscounts for 

any activity or service.  



• Permits for Organizing Public Events: on-line service through which civilservants 

receive applications from citizens, claim accordance and issuepermits for arranging 

public events.  
• Individual and Family Care Service Aid-calculation: on-line service relatedto the 

municipality’s social work that may include special aids for thosefamilies or individuals 

with special needs, economic or not.  
• Physicians’ Database: an open catalogue where any user may find theaddress of 

any medical doctor in the city. The service may be integratedwith a GIS map. 

b. ADDITIONAL SOCIAL CARE SERVICES:  

• Monitoring Children during Holiday Seasons (before and after school):tool that 

parents can use to look after their kids anytime they cannot betaking care of them. 

The tool may include monitoring during holiday seasonsand before and/or after 

school activities, that is, the possibility to let thecitizen directly enter the requests for 

playing squares and the monitoringbefore and/or after school hours.  
• Birthday Benefits: on-line service through which kids under a certain agemay 

receive a present (economic or not) from their municipality. Thisservice may be 

oriented to large families only or families with economichardships. Bank account 

number or other information may be required underidentification.  
• Childbirth Allowances: on-line service through which the new parents mayrequest 

an economic benefit paid by the municipality in case of birth. Bankaccount number or 

other information may be required under identification.  
• Health Services offered to Elderly through Domotica: any kind of domotictool 

used to reinforce the care of old people’s health. The service may beupon request 

and may require some type of registration.   
• e-Monitoring of Health Status of elderly through Domotica: tool used toalert the 

care centre through electronic means in case, when monitoringelderly people health, 

certain parameters are exceeded or in case an activeor passive alarm goes off.  
• Ambulatory Care Coordination through PDAs: provision of hand heldcomputers or 

PDAs to all nurses so that time-consuming tasks likeprescriptions or health reports 

become shorter. This service may helpenhancing effectiveness and efficiency of the 

medical professionals that, insome cases, have to visit patients in their houses.  
• Police Works through PDAs: provision of PDAs to policeman in charge oftraffic 

control. This service may help enhancing effectiveness in fines andother notifications 

treatment since it can be sent directly to the centraloffice.  
• Animals Register: register for domestic animals and wild animals living incaptivity. 

Inscription for dangerous animals should be mandatory. Also, adocument proving that 

the animal has an identification microchip may berequired. 

 

2.1.8 TRANSPORT 

a. STANDARD TRANSPORT SERVICES:  



• Public Transport Services: on-line service regarding information aboutpublic 

Transport in general and more specifically: journey-planners, virtualtickets acquisition 

or touristic routes. There may also be an alert system toinform users about any 

incidence.  
• Car Parking: on-line service that may include information about municipalcar parking 

areas or on-line acquisition of electronic parking vouchers. Theservice may be 

integrated with a GIS map. Payment should also beperformed through mobile phone.  
• Traffic Web Cameras: on-line access to the information received by thetraffic 

cameras in order to keep the citizenship updated on traffic jams,accidents or news 

related to traffic in the city. 

b. ADDITIONAL TRANSPORT SERVICES:  

• Municipal Bicycles Lending: on-line service that would allow the citizen useany 

municipal bicycle. These bicycles would be placed in several pickupareas around the 

city. The service may be under subscription and mayrequire on-line payment.  
• Car Pooling: service that intends to promote sustainable mobility bypromoting the 

share of private cars that daily make the same route. It couldbe based in a web-

based software platform that would allow users to definepooling preferences (origin, 

destination, number of seats available, etc.) andfind available cars.  
• On-line Ticket to enter the Limited Traffic Area: on-line acquisition of thepermit 

to enter the historical/limited traffic zone. Identification should be required. 

2.1.9. URBAN PLANNING 

a. STANDARD URBAN PLANNING SERVICES:  

• Construction Permits: on-line service that may include the possibility to askfor any 

kind of construction permit through the Internet. If payment shouldbe done, this may 

also be performed completely on-line.  
• Land-use Plans and Building Regulation: on-line public informationregarding actual 

and future land-use plans and cadastre regulation. Theservice may be integrated with 

a GIS map. Some information may requireidentification.  
• Certificates (cadastral information, taxation, mortgage statements…):on-line 

service that would let the user asks for any urban certificate on-line.The certificate 

may be sent electronically or at the requester’s house. Ifpayment is required, there 

could also be the possibility to be performed online. 

b. ADDITIONAL URBAN PLANNING SERVICES:  

• Acquisition of Land by Foreigners: on-line information for immigrants onhow to 

obtain a property in their host city. The purpose of this applicationmay be to allow 

foreigners wishing to purchase any kind of property in thecity to apply for the required 

approval via the internet. This could be doneby a local lawyer or a public notary. 

 


